PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 01/2021

Divulga o cronograma de bancas para

contratação de docente para o curso de

Arquitetura e Urbanismo

O Pró-Reitor Acadêmico do Centro Universitário Vale do Iguaçu

(UNIGUAÇU), no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DIVULGA

o cronograma de bancas para contratação de docente para o curso de

Arquitetura e Urbanismo, conforme segue:

Curso: Arquitetura e Urbanismo

1. Disciplina: COMPUTAÇÃO GRÁFICA I e II e TÉCNICAS DE APRESENTAÇÃO
DE PROJETO E PORTIFOLIO
Tema: SketchUp, Auto Cad, Revit e Diagramação de Pranchas
(Photoshop/Illustrator/Indesign)

2. Disciplina: HISTÓRIA DA ARTE E ESTÉTICA, TEORIA E HISTÓRIA DA
ARQUITETURA E URBANISMO I
Tema: Estética e a filosofia da arquitetura e da arte, análise crítica da produção
arquitetônica e artística transversalmente aos aspectos de ordem histórica,
social, econômica, política e cultural. Estudo da antiguidade clássica,
Renascimento, Idade Média.

3. Disciplina: ANÁLISE DA FORMA URBANA E DA PAISAGEM e URBANISMO III
Tema: Estatuto da Cidade
Leitura da cidade e da morfologia urbana, incluindo identificação e análise dos seus
elementos morfológicos
Estatuto da Cidade

CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO LOCAL

1. Andre Batistella 22/01 7:30 meet.google.com/mnq-nyyu-qqq

2. Andre Prevedello 22/01 8:00 meet.google.com/mnq-nyyu-qqq

3. Letícia Cabrera

22/01 8:30 meet.google.com/mnq-nyyu-qqq

4. Luciane Voigt 22/01 9:00 meet.google.com/mnq-nyyu-qqq

5. Marcieli Kogut 22/01 9:30 meet.google.com/mnq-nyyu-qqq

6. Marcio S. Machado  22/01 10:00 meet.google.com/mnq-nyyu-qqq

7. Mariana Furlan Anastácio 22/01 10:30 meet.google.com/mnq-nyyu-qqq

8. Michelle Rehbein

22/01 11:00 meet.google.com/mnq-nyyu-qqq

9. Nátali Pedroso 22/01 11:30 meet.google.com/mnq-nyyu-qqq

10. Renan Dinis Pergher 22/01 12:00 meet.google.com/mnq-nyyu-qqq

https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1

DAS ORIENTAÇÕES:

I. Cada candidato deve abordar conteúdo referente à temática proposta;

II. A banca consiste em prova didática, que visa apurar a capacidade do

candidato de planejamento de aula, de comunicação e de síntese,

bem como, seu conhecimento no tema e domínio nos processos e nas

técnicas de ensino;

III. As bancas ocorreram de forma online via Google Meet devido à

pandemia, pelo link meet.google.com/mnq-nyyu-qqq, o candidato pode

utilizar recursos de apresentação de tela e o que mais desejar para o

andamento da aula;

IV. O candidato terá no máximo 20 (vinte) minutos para discorrer sobre o

tema e mais 10 minutos para perguntas.

DA BANCA AVALIADORA

A aprovação do candidato no Teste Seletivo não gera qualquer direito à

contratação, ficando esta condicionada ao interesse e disponibilidade da

Instituição.

União da Vitória, 18 de janeiro de 2021.

_______________________________
Prof. Mateus Cassol Tagliani

Pró-Reitor Acadêmico
Centro Universitário Vale do Iguaçu - UNIGUAÇU

https://meet.google.com/mnq-nyyu-qqq?hs=122&authuser=1